APÉNDICE DOCUMENTAL

1.

1110, mayo, 15

Ramón de Eril hace donación a San Vicente de Roda de un alodio en esta población.

Archivo Catedral de Lérida (ACL), armario B, fondos de Roda, carp. 19, perg. 1.172; 260 x 220 mm.

In Dei nomine et individue sante Trinitatis. Ege senior Petrus raimundus de Heril, plenus sensu et memoria propter remedium anime mee et uxoris mee defunctorum et propter amorem filii mei, Deus dedit quem ego Deo obtuli, facio donacionem Deo et beato Vincentio ceterisque sanctis quorum memoria habent in eodem loco qui vocatur rota et kanonicis ibi deo servientibus, de alodio toto quod abeo in illa villa ex parte patris et matris mee in domibus et terris et vineis, molendinis, exitibus et regressibus et omnibus aliis rebus que ego hodie teneo et possideo vel possidere debeo, possideant ipsi et libere habeant post mortem meam, nec ego per ventus firma visitations in vita mea eis dare voluere. Si quis autem quod absit, de nostra progenie filius vel filia vel alius aliquis de nostra parentela vel ecclesiastica vel laicalis persona hoc donum quod ego facio deo et beato vincencio martiri, infringere vel temptaverit vel inde differre que proprii voluerit nec habeat licentia sed omminio sit ei prohibitum, quod si emendare neglexerit sit segregatum a liminibus ecclesie et a sacratissimi corpore et sanguine domini inhibeat partem cum iusto in regno Dei sed cum Datan et Abiron et nos cruciatus sustineat in totum dupliciter restituerit et ad hemendacionem pro tocios venerit.

Facta carta donacionis anno ab incarnatione Domini I C X era I.C.X.L. VIII mense medio idus madii luna XXIII.

Aldefonsso rege (signo) regnante in Castella et in pampilona et in aragone, Petro raimundi comite in paliares. Sig (signo) num Petri raimundi de eril qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare et sua signa facere. Sig (signo) num Raimundi Raimundi preposito de Llavags. Sig † num Deus dedit filius eius qui hanc cartam dictavit et scribire rogavit. Sig † num raimundi galindonis kanonici. Sig † num Raimundi Petri de heril. Sig † num bernardi Petri fratri meo. Sig † num berengarii Petri fratre meo. Sig † num Rodlan bernard. Sig † num ramon arllen. Sig † num Wilelm Ferran.

2.

1122, enero

Antonia y sus hijos entregan a San Vicente de Roda a su hijo Bertrán como canónigo y con él dan a los canónigos un alodio que tenían en Monesma, en el lugar llamado ad ipsam Stratam.

ACL, B. Roda, carp. 15, perg. 1.067; 272 x 350 mm.

Hoc est translatum fideliter factum. In Dei nomine. Ego Antonia, una cum filiis meis Arnal et Guillem donamus Deo et sancto Vincentio de Rota, bertrandum filium meum ad canonicatum et cum illo ego et filii mei damus de alodio nostro qui nobis advenit per parentorum nostrorum Deo et sancto Vincentio et canonicis ibidem Deo servientibus. Et est ipso alodio infra terminos de Montmesa in loco qui vocatur ad ipsa Strata ipsa una terra ad sancto Cristoforo; de oriente Galin escluva, de occidente petro Guillem per capud via per fundiis (*roto*) subtus illa Strata de oriente torrente, de occidente Isarn Galin per capud ipsa strata. Insuper donamus (*roto*) oliva nomine Raimon Altemir et uxor sue nomine Maria et baron Albin. Donamus ipsos homines cum omnibus suis pertinentiis (*roto*) cum servicio quod vobis facere debent ipsi et posteritas sua cum decimis de pane et vino et de omnia que possident (*roto*) vobis facere debent et cum districtis et iussionibus quantum nos et antecessores nostri in illo habuerunt et habere debuerunt totum tradimus de nostro in potestate et dominio sancti Vincentii et canonicorum eius totum tradimus de nostro quod si nos donatores supra scripti aut de proprietate vestra aut aliquis homo vel femina contra hanc cartam venerit ad dirumpendum non hec valeat vendicare sed in duplo componat.

Sig † num ego Antonia. Sig † num ego Arnal. Sig † num ego Guillem, qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig † num Bernardus Bernardi, abbas de Montmesa. Sig † num Ramon Altemir fideles ad salvandum istam donationem Petrus Martini merino. Facta carta ista in mense januario. Anno incarnationis Domini M.^oC.^oXXII.^o, Regnante Adefonso rege in Aragone et in rippacuria et in Cesaraugusta usque in Castella.

Garsias levita et canonicus sancti Vincentii qui fuit oriundus de civitate Barbastri, rogatus hanc cartam scripsit et hoc signum †.

3.

1122, abril, 25

Testamento de Berenguer antes de ir a la conquista de Lérida.

ACL, B. Roda, carp. 14, perg. 1.007.

Delitum humane condicionis nullus in carne positus evadere potest. Ego Berenguer cupio pergere in illa oste de Lerida et timeo ne subito mors mi advenerit et intestatus discedam.

In primis dimito corpus meum ad sepulturam ad Rotam et unum hominem Deo et sancto Vicentio et canonicis ibi Deo servientibus fratribus meis, qui me collegerunt in sua ~~socie-~~itate in vita et in morte. Et iste homo stat ad Arb, nomine petro borrel sic dono deo et sancto vincentio et fratribus meis canonibus rotensibus cum omnibus censis et usaticis quos mi faciet et facere debet et cum omnibus qui hodie habet et in antea adquirere potuerit. Dimitto etiam unum conred fratribus meis canonicis de Rota, de illo spleto de Arb. Cetera omnia dimitto quantum habeo in manibus de fratribus meis Michel et Petro Bernard ut distribuant sicut hic scriptum est. Vendant meum cavallum et donent centum solidos ad hospital de Jherusalem. Et (*letra borrada*) vendite illa mulla et illa loricha et totum meum guarnimentum et illo forment quod habet Amilig et date ad sanctam Mariam de Aler XXII solidos et V ad sancta Cristinam et medium kafiz frumenti. Ad filium de Bernard Amilg. Et aliud si nullos debitores habeo solvite eos. Et aliud date sacerdotibus et pontibus (*sic*) et captivis et ubi melius videritis ad salvandum de mea anima. Debo ad Arnal Guillem X diners Ad Berenguer unum solidum. Ad Gaza unum solidum.

Sig † num ego Berenguer qui hoc testamentum rogavi scribere et testibus firmare rogavi. Sig † num Orset fratis eius qui sum testis et manumissor. Sig † num ego Petrus Bernard fratis eius qui sum testis et manumissor. Facta carta huius testamenti anno ab incarnatione Domini M.^oC.^oXXII.^o, VII kls. maii. Regnante Adefonso rege in Pampilona, in Aragone, in Superarbe, in rippacorza. Dominus Raimundus, episcopus in rota, Guillelmus sacerdos rogatus scripsit hoc testamentum et hoc sig † num fecit, die et anno quo supra.

4.

1132, marzo, 29

Rodegario, con su madre Sicharda y su esposa, dan a San Vicente de Roda un alodio que poseían en el condado de Pallars.

ACL, B. Roda, carp. 19, perg. 1.174, 330 x 100 mm.

Ut ita valeat donacio sicut empicio, Donacio vero qui pro voluntate facta fuerit, talem quallem emptio plenam abeat roborem quia res donata in presencia tradita nullo modo repetatur ad donatorem. Igitur in Dei nomine, ego Rodegarius simul cum matre mea Sichard et coniuge mea Sança. Donatores sumus domino Deo et santi Vincentii Rote aliquid de alaudem nostrum quod abemus in comitatū paliarensi prenominato uno homine in Gerone nomine Guielm domenec cum suo caputmanso et suo alaude et omnia que ad eum vident pertinere. Similiter donamus alium in illa torre quod est supra kalaz, nomine Guillem Guilem cum suo caput manzo lavoraverit in termino montaniana et filii vel pos-

teritas nostra qui tenuerit montaniana, emendent eam ad alios seniores montaniane. Hoc totum quod superius scriptum est donamus et concedimus nos iam dicti donatores domino Deo et sancti vincentii Rote franchum et ingenum potestate, ut non faciant ullum censum vel servitium ad nullum seniorem alium, nisi santi vincentii et clericos servientes illi et est manifestum et nunc de nostro iure in santi Vincentii tradimus dominio et potestate cum exitibus et regressis ad proprio alaude. Quod si nos iam dicti donatores aut aliquis homo vel femina qui contra hanc donacionem ad disrumpendum venire et temptaverit, in primis incurrat in ira Dei omnipotentis et santi Vincentii et cum iuda scariotis in infierno perhenniter fiat amen.

Factum est huiusmodi scriptura IIII kls. aprilis, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo XXXII. Era MCLXX.

Sig † num Rodegarii et matris eius Sicard sive Sancia coniux illius et filios illius Rodegario atque bernardo qui hanc scripturam iusserunt scribere et testes miserunt et suas signas fecerant. Sig † num Guillelmi iohan. Sig † num Orphanel de illos Castellones.

Et supra hec omnia donamus ad seniores loci sancti Vincentii per unum quemque anum receptum de pane et vino et carnee et nonato uno modo pane et VII ~~sextos~~ vini et de carne duos arietes et uno porcho de IIII solidos denarios et istum receptum su quis ex filiis aut de posterita nostra tenuerit Montaniane et Gerone †.

Guillelmus, sacerdos, hoc scripsit, die et anno quo supra.

5.

1133

Testamento de Rolando Armengol dejando un campmás de Esdolomada a los canónigos de Roda.

ACL, B. Roda, carp. 7, perg. 410.

(*Falta el capitular*) obitum humane condicionis nullus in carne positus evadere potest. Idcirco, ego Rollan Ermengol iacens in magna egritudine reminiscor multorum meorum peccaminum nec non et tremendum diem judici, nullius imperio nec suadentis ingenio, set propria mea elegit voluntas ut pro salute anime mee et animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum darem deo et sancto vincentio et fratribus meis canoniciis rotensis qui collegerint me et patrem meum et matrem meam in sua fraternitate et societate in vita et in morte, illud caput mansum quod habeo in esdolomada quod tenet Bertran, ut habeant et possideant canonici rotenses tam presentes quam futuri per secula cuncta, sine ulla mala voce, sicut ego habeo et teneo sine ullo calmo cum omnibus tene-

zonibus et pertinentiis quas habet habere debet et usaticis et censis, quos facit et facere debet. Supradictum caputmansum cum omnibus que habeo et habere debet, sicut superiorius est scriptum, absolvo et delibero (*roto*), ut habeant et possideant quiete et secure canonici rotenses per secula cuncta.

Sig † num ego Rollan ermengol cui hanc cartam rogavi scribere et testibus firmare. Sig † num Bernardi Ameli. Sig. † num Guillelmi (*roto*).

Facta carta huius donacionis anno incarnationis domini MCXXXIII. Regnante Ildefonso rege et sedente in obsidione de Fraga. Petrus, episcopus in barbastro et in Rota.

Garsias, levita, scripsit et hoc sig † num fecit.

6.

1134, abril, 24

Oset da a Pedro la heredad que tenía en Fantova.

ACL, B. Roda, carp. 10, perg. 615, 251 x 79 mm.

In nomine sante et individue trinitatis. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu Christi MCXXXIII. Ego Oset, filius bernardi Gaufredi, dominus Aleri, in vita mea sanus et plenusque memoria, hanc cartam donacionis facio, de omni hereditate mei iuris, quam habeo et possideo in Fantova, unum hominem me iuris cum omni suo reditu, quem habeo et possideo apud personatam, deo sanctoque vincentio Rotensis ecclesie pro anima mea meorumque parentum dono atque confirmo. Hanc autem donacionem tali modo predicte ecclesie dono, ut post obitum meum predictas hereditates sine ulla contradiccione teneat atque possideat. Si quis autem hanc cartam donacionis inquietare voluerit, in duplo componat et non dirumpat. Facta carta ista VIII kls. maii, Rege Ildefonso sedente ad Fragam, sig † num predicti domini Oset, qui hanc cartam fecit scribi subscriptisque testibus firmari.

Ego Petrus bernardi atque Berengarium eius germani, hanc cartam donacionis, sine ulla occasione laudamus atque firmamus, eamque ipsam ab omnibus defendere spoondibus signa testium Guillelmi Galindi, abbatis aleri et bremundi Calvarie.

Ego Guillelmus Pontii, sacerdos † hanc cartam rogatus.

7.

1145, septiembre, 8

Ermengol, hijo de Poncio, da a San Vicente de Roda y a sus canónigos un hombre en Serraduy, llamado Guillermo, su esposa y su familia.

ACL, B. Roda, carp. 12, perg. 884, 250 x 150 mm.

In nomine Domini. Ego ermengaudus filius Poncii, nullius gentis imperio nec suadentis ingenio et propria mea elegit voluntas ut faciam cartam et donacionem. Dono Deo et sancto Vincencio de rota et canoniciis eius unum hominem in villa Sadarrui in illa Gavarrella qui vocatur Guillelmum pere et uxor sua Garsendis ut fiant ipsi et filii eius vel generatio eorum de Deo et sancto Vicentio usque in perpetuum cum ea que hodie tenent et in antea adquisierint et est manifestum. Quod si ego aut aliquis homo vel femina contra hanc cartam donacionis venerit ad irrumendum non hoc valeat vendicare quod requirit se componat in duplo cum omni sua melioracione et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore imo sit disrupta. Facta carta donacionis VI idus octobris anno incarnationis Domini M.^oC.^oXL.^oV.^o, regnante Ranimiro rege cum genero suo raimundo, comite barchinone. Sig † num Ermesendi qui hanc cartam donacionis rogavit scribere. Sig † num benedictie filia supradicti Ermengaudi que hanc cartam donacionis rogavit scribere et teste firmare. Sig † num Peregrini filii clarii. Sig † num Rollandi de Miliera. Sig † num Galin Galinz de Sancto Stephano, visores et auditores vice comitissa, mater peregrini et Berengarius de Buera et alii boni homines.

Ego Stephanus canonicus de rota feci hanc cartam per missionem Ermegaudi Poncii et benedictie filie eius. Ego Arnaldus canonicus de rota scripsi hanc cartam per iussionem canonici Stephani.

8.

Era 1184 (año 1146)

Duana Oria da a su hermano Gil y a la mujer de ésta todos sus bienes.

ACL, B. Roda, carp. 19, perg. 1.175, 228 x 140 mm.

In Dei nomine et eius clemencia, scilicet, patris et filii et spiritus sancti amen. Ego duanna oria vobis don filii mei germano placuit mi optimo corde et spontanea voluntate propter servicium quod mi fecistis vel in ante faceritis ad filgo vos et ad vestram mulier duanna maria et ad vestris et suis filiis de quantum hodie habeo vel in antea potuero acaptare, ut abeatis salvum et ingenum vos et filiis vestris et omnis posteritas vestra per secula cuncta. Et in tali convenio mitto me in vestras manus cum quantum habeo quod vos teneatis me ad more sicut convenit mi et penssetis de me in vita et in morte. Et sunt testes de isto donativo suprascripto. Exeminus sanç de foces. Lop sanz suo germano. Fertum Garces de Aseso. Garcia Ovege et Marti Ovege suo germano. García Line de Ginnuave.

Facta ista carta era MCLXXXIII. Raimundus comes barchinonensis et princeps aragonensis. Senior Ferriç in Oscha. Garcia Fortun in Saragosa. Episcopus Dodo in Oscha et in iacha. Episcopus Guillelmus in rota. Arnallus comes in boile. Pelerin in Alchezar et in

nabile. Fertung date in barbastro. Pere Ramon in Stata et in monte cluso. Seniores de illo templo in monte sone. Sig † num duanna oria. Ego Martinus de Foces scripta scripsi et de manu mea hoc sig † num feci. Et si nullus homo aut femina qui isto donativo aut ista carta voluerit disrumpere fiat in inferno inferiori cum dathan et abiron.

9.

1161, febrero, 12

Toda, señora de Castarlenas, da a San Vicente de Roda la iglesia de Villacarle.

ACL, B. Roda, carp. 19, perg. 705, 276 x 263 mm.

In nomine sante et individue trinitatis. Ego domina Tota filia de Minnania et domina de Casterlenas et ego berenguer de Millera et berenguer de benavent et guillem et Frontin et bernard et marina et sancia, donamus et offerimus Deo et sancto Vincenio et canonicis ibidem Deo servientibus tam presentibus quam futuris, ecclesiam de villa carlle cum omnibus suis pertinentiis ut habeat et possideat santus vincentius et canonici ibidem Deo servientibus per secula cuncta pro redemcione anime domini berengarii Gomballi et fratris sui Gombaldi de benavent et pro anima Guillelm de Capella quibus requies sit. Si quis hoc donum nostre caritatis ecclesiastica secularisve persona infrengere temptaverit im primis iram Dei incurrat, et cum iuda traditu et datan et abiron in inferno inferiori locum possideat. Sig † num ego domina Tota de Kasterlenas. Sig † num berenguer de Millera. Sig † num berenguer de benavent. Sig † num Guillelme de benavent. Sig † num ego Gombald de Benavent. Sig † num Frontin. Sig † num ego bernard de benavent. Sig † num ego marina. Sig † num Sancia qui hanc cartam rogavimus scribere et testes firmare. Sig † num berengario micter de Montso, teste. Sig † num Martini Petriç teste. Facta istius donationis pridie idus madii carta anno dominice incarnationis M.^oC.^oLXI.^o.

Acenarius, capellanus de Montissoni, rogatus qui hanc cartam scripsi et hoc signum † feci.

10.

1165, diciembre, 12

Bonet y Sancha, su esposa, dan a San Vicente de Roda una pieza de viña en Lascuarre; los canónigos a su vez les admiten a ellos y a sus padres en su fraternidad.

ACL, B. Roda, carp. 20, perg. 1.211, 270 x 123 mm. Pergamino en muy mal estado.

In nomine Domini. Ego Bonet cum uxore mea Sanxa et propria voluntas facimus cartam donacionis deo et beato vincentio rote et senioribus eiusdem loci... pertinentibus eiusdem loci tam presentibus quam futuris unam peciam vinee quam habemus infra terminos kastri Alasquarr in loco ubi dicitur plano de avellana. Ex parte orientis est vinea de Guillem Sanç de Avellana qui fuit et nunc est de germana sua nomine Sancia, de occidente torrente, ipsa autem vinea advenit ad Boneto de mea matre et dedimus eam ad plantandum terram albam ad medietatem. Ad Iohan Chexal et filio suo Martin Chexal et sicut iam dictum est donamus nostram partem de ipsa vinea ab integro, francham, liberam, ingenuam in perpetuum predice ecclesie et senioribus eiusdem loci Deo servientibus tam presentibus quam futuris. Et Ioham Chexal et omnis posteritas sua, si voleant vendere nec impignorare demandent seniores de rota et ipsi habeant ipsam vineam si voluerint accipere, faciant de illa suam voluntatem (*aquí hay siete líneas ilegibles por aparecer doblado el pergamino*) Similiter si seniores predicti volebant vendere nec impignorare, demandent ad Iohan de Chexal et suo habeant et si voluerint seniores faciant suam voluntatem. Et hanc donacionem facimus in manu Petri de Benasch prioris et Odonis elemosinarii et Raimundi cellerarii propter remedium animarum nostrarum et patris et matris nostre et parentum nostrorum. Et nos seniores de rota propter hoc beneficium et donum colligimus vos donatores et patrem vestrum et matrem in nostra societate et in omni beneficio nostro in vita et in morte.

Sig † num Ego Bonet. Sig † num Sancie uxoris mee, qui hanc cartam rogavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig † num Petri de Canalillis. Sig † num Calbeto de Solanis. Sig † num Martini Chexal qui hanc vineam plantavit et divisit cum iamdicto Bonet. Sig † num bonet mironis testes sunt isti. Facta carta pridie idus januarii, anno dominice incarnationis M.^oC.^oLXV.^o. Regnante Ildefonso rege, filio Raimundi berengarii, comitis barchinensis, in aragon et in superarbi et in ripacuria, marchio Ilerde et Derthose et comes in barchinona.

Ego Ermengaudus, diaconus ecclesie sancte Marie Alasquare, hanc cartam scripsi et hoc sig † num feci, die et anno quo supra.

11.

1176, abril, 2

Guillermo, obispo de Lérida-Roda, condena a las iglesias de Santa María y San Martín de Serraduy y a los clérigos que las sirven las cenas que suelen pagar al obispo.

ACL, B. Roda, carp. 5, perg. 297, 405 x 353 mm.

Quoniam ea qui in presentia hominum fiunt facile propter libencium temporum momenta ab hominuum labuntur memoria, ea que perpetue memorie reservari debent, oportet

scripto diligenter comedari. Idcirco ego Guillelmus, Dei ordinacione ilerdensis ac rotensis ecclesie episcopus, condolens supra paupertate et miseria ecclesiarum de Sadarrue, videlicet, sancte Marie et sancti Martini intuitu misericordie commotus, videns nimiam supradictarum ecclesiarum paupertatem alteram cenam qui soliti persolvere fuerant, tam pro me, tam pro nostris successoribus, eam benigne condono et dimitto, tam clericis modo predictis ecclesiis servientibus, tam in eas futuris, salvo iure archidiaconi. Alia vero, michi et successoribus meis semel in anno a supradictis ecclesiis cum una civada honorifice persolvatur. Quicumque ergo dispositionem nostram stimulo arrogantic exagitatus delere vel veritam facere voluerit ex autoritate dei Patris et apostolorum Petri et Pauli et nostra, sub anathematis sententia indisolubiliter vinciat.

Sig † num Raimundi archidiaconi et prioris rotensis. Sig † num prioris claustr. Sig † num Gombaldi archidiaconi. Sig † num Odonis cellarii. Sig † num Guillelmi de Meitat et illerdensis archidiaconi. Sig † num Saturnini archidiaconi. Sig † num Ramon Petri sancti Stephani. Sig † num Bernardi prioris sancti Andree. Sig † num Sancii Raimundi camera-rii. Sig † num Raimundi capellani. Sig † num Raimundi de belestar. Sig † num Raimundi de Benasch. Sig † num Guillelmi de Benavent prepositus palacii. Sig † num Berengarii de Tornuta. Sig † num Guillelmi de Erdao. Sig † num Arnaldi de Uruz. Sig † num Raimundi de barraves. Sig † num Petri Brun. Sig † num Bernardi de Avellana. Sig † num Raimundi de Coma. Sig † num Arnaldi de Collo. Sig † num Petri Tutela. Sig † num Martini. Sig † num Benedicti. Sig † num Amati, pueri.

Facta carta huius misericordie, anno dominice incarnationis M.^oC.^oLXXVI.^o, IIII nonas mai, luna XX prima. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in Superarb, in Rippacurtia, Marchio Dethose et Ierde.

Arnaldus, canonicus prefati pontificis, rogatus hanc cartam scripsit et hoc sig † num FECIT.

12.

1182, febrero, 10

Alegret da a San Vicente de Roda el alodio que le dejó su tío Bonet.

ACL, B. Roda, carp. 8, perg. 467, 174 x 340 mm.

In Christi nomine et eius divina clementia, ad noticiam cunctorum voluimus pervenire, quod ego Alegret, filius de Guillelmo rasora de Alasquare, veni in magnam contentiō-nem et in magnum pleitum cum Bonet filio de Maria de Perella per medietatem de illo alodio quod divisit cum Ramon genero de ermesen de Avellana filia de donna acet quod fuit de Bonet de Capestang avunculi mei et divisit illud alodium meum et totum aliud quod habebat. Et ego clamavi feci dictum alodium ad iam dictum Bonet et noluit mi

facere directum. Et veni ipsum senior Raimundi de Stada prioris et archidiaconi et Odonis archidiaconi et Raimundi de Lastas et Girbert de Laguarres et Petri de Castel galef, et Iohan de Puial de Laguarres et aliorum bonorum hominum et quia non potuit me respondere nec facere directum, fuit iudicatum per directum, ut illa fidanza qua prior rotensis supradictus dedit mi super suum hominem et supra istud meum alodium quod ego clamabam, mitteret me in supradicto alodio ad bonam consuetudinem terre, quod et fecit, et ego antparavi illud alodium. Et ego Alegret propter amorem Dei et sancti Vincentii et pro anima boneti avunculi mei qui hoc dedit me et pro animabus patris et matris me et propter amorem seniorum rotensium qui collegerunt patrem meum et me in societate sua in vita et in morte, dono Deo et sancto vincencio et fratribus meis canonicis rotensibus supradictum alodium, ut habeant et possideant liberum et franchum. Et de illa medietate istius alodii, feci avenenza cum bonet de avellana et uxor sua real et filiis suis et feci eis cartam. Ego ermesen baarat predicti Alegret, hanc cartam laudo et proprio sig † no corroboro.

Sig † num ego Alegret rosora qui hanc cartam rogavi scribere et propriis manibus firmavi et testibus firmare rogavi. Sig † num ego Alegret de Pui, filius beatricis. Sig † num ego Parramon de Moschera, filius Toda. Sig † num Dominicus de Cheno, filius marie, visores et auditores donacionis sunt Gisbert de Laguarres et ihoan Zabater de rota et Petrus, filius Seronia.

Facta carta, anno dominice incarnationis M.^oC.^oL.^oXXXII.^o, III idus marci, luna IIII. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in Suprarbi, in rippacuria, marchio derthose et Ierde.

Dompnus Berengarius episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus canonicus rotensi rogatus scripsit et hoc sig † num fecit.

13.

Sin fecha (entre 1180-90)

Guillermo, obispo de Roda-Lérida (1177-1191), autoriza a Pedro, prior de Roda, y a sus sucesores para poder castigar, incluso con censuras, a los que roben o inquieten los bienes y cosas de la canónica.

ACL, B. Roda, carp. 14, perg. 1.009, 215 x 245 mm.

Guillelmus, Dei gratia ilerdensis Rotensisque ecclesie episcopus. Dilecto filio suo Petro eadem gracia venerabili rotensis ecclesie priori, eiusque successoribus in perpetuum salutem. Pastoralis officii cura nos ammonet e clarum vobis divinitus comissarum paci et quieti sollerti vigilancia providere, ne forte malignancium perversitas de cetero solita

inquietacione impune valeat eas illicite perturbare. Idcirco, venerando frater, tibi tuisque successoribus liberam perpetuo concedemus licentiam quatenus auctoritate nostra nostrorumque successorum eos qui posesiones vel res mobiles vel immobiles aut vestra per se moventes ad ius et proprietatem canonice rotensis ecclesie nunc vel in posterum pertinentes, ausu illicito rapere, violare aut aliquo modo deinceps inquietare presumerit in diocesi nostra debita animadversione multare, ac censura ecclesiastica digne possitis corriger. Sententiam itaque a te vel successoribus tuis in malefactores vel invasores, sive perturbatores possessionum vel a quarumlibe rerum rotensis ecclesie, a modo non indebitate datam non solum a nobis verum eciam a successoribus nostris, omnibusque nostre iurisdiccioni subiectis, ratam ac firmam usque ad plenam emendationem ac debitam satisfactionem inviolabiliter conservari volumus ac percipimus.

Sig † num Guillelmi ilerdensis seu rotensis episcopi.

Sig † num Gomballi ilerdensis episcopi.

Sig † num Petri ilerdensis episcopi. Sig † num fratris Raimundi ilerdensis episcopi.

Sig † num Poncii, Dei gratia, ilerdensis episcopi.

14.

1183, abril, 27

Donación a la canónica de Roda de una pieza de tierra hecha por Pedro Galín y su esposa Dominica.

ACL, B. Roda, carp. 1, perg. 11, 243 x 221 mm.

In Dei nomine. Hec est carta donacionis que facio ego Pere Galin cum uxore mea Dominica cum filio meo Paschual. Dono Deo et Santio Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus illam terram quam habeo in loco ubi dicitur ad comam de Toscha. De oriente torrent, de occidente Stipe. Per caput Maria, mulier de Petro Lorenz cum filiis suis, per fundus Pere Gualobia gener de Girberga Arlovada. Quantum iste affrontaciones includunt dono Deo et santo Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus, ut habeant et possideant liberam, francham et ingenuam, sicut ego habebam et tenebam liberam, francham et ingenuam. Et ipsi canonici et domini mei pro amore Dei et sancti Vincentii grande opus erat mi donant mi victum omnibus diebus vite mee colligunt me in sua societate in vita et in morte.

Sig † num ego Petri Galin. Sig † num ego dominica uxor eius. Sig † num ego Paschual filius eorum, qui hanc cartam rogavimus scribere et in testibus firmare rogavimus. Sig † num ego Petri de Seronia. Sig † num ego Paschual. Sig † num Guillelmi Pellicer. Visores et auditores istius donacionis Iohan Zabater et Guillelmus de na Marzola et Petro Bello.

Ego Guillelmus Saxon hanc cartam laudo et proprio sig † no firmo. Ego sig † no firmamus. Ego Egidius, cum sororibus meis, Florenza et Bella hanc cartam laudamus et proprio signo corroboramus †.

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnationis M.^oC.^oL.^oXXXIII.^o, V kls. maii. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in Suprarbi, in rippacurcia, marchio derthose et Ilerde. Dompnus Berengarius episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig † num fecit.

15.

In mense marci, era MCCXXI (año 1183)

Definición que hacen Arnaldo Zapater y sus hijos de los derechos que tenían en unas casas en Monzón y Roda.

ACL, B. Roda, carp. 10, perg. 619, 335 x 156 mm.

In Christi nomine. Sit notum cunctis hominibus presentibus et futuris. Quod ego Arnaldus Zabater et per meum filium Arnald similiter propter boni animi et bono enten-nemento laxavimus et definivimus quales directos Nos habebimus vel habere debemus in illas casas quas nos habebimus in castro Montson in rura frauchorum et adveniret nobis de comparazione de benedet et de Na Sanza. Et habent eius affrontaciones partis orientis casa de Guillem de Iobes, ab meridie casas de Domingo filius de Ramon de Fas et carre-ra maior, ab aquilone muro. Quas iste affrontaciones includunt et circundant sic laxavi-mus et definivimus, sicut superius scriptum est, Bernad de Montanna sua mulier Florenza. Item Bernardus de Montannana et mea mulier Florenza definivimus et laxavi-mus quales directos nos hodie habebimus vel habere debimus in villa de Rota et in suis terminis, illo sedente, totum ab integrum sine enganno et illas pingueles vobis Arnaldus Zabatere et vestros filios prenominatos ut amplius non demandemus ibi partem neque filii nostri vel posterias nostra per secula cuncta.

Sig † num Arnaldus Zabater. Sig † num Petri. Sig † num Arnaldi qui hanc cartam iussi-mus scribere et testes firmare rogavimus et missimus fidanzas in stremis in hoc sic scrip-tum est. Iohan de Rota et Ramon iobet. Sig † num Bernard de Montanna. Sig † num Florenza, qui hanc cartam iussimus scribere et testes firmare rogavimus et missimus fidanzas vobis stremis in hac sicut scriptum est. Galdin et Iohan de Puialt. Sig † num Guillelmi de Iobs. Sig † num P. Ramon hi sunt testes. Facta carta in mense marci eram MCCXXI. Domingo de Castello scripsi et hoc sig † num feci, cum literis suprascriptis in quarta linea.

16.

1185, junio, 26

Arnau de Fet y su esposa Jordana ofrecen a su hijo Pedro como canónigo rotense dando dos ferrinales y 300 sueldos.

ACL, B. Roda, carp. 1, perg. 9, 130 x 190 mm.

Cunctis legentibus liquet. Quod ego Arnaldus de Fet et uxor mea Iordana, donamus Deo et sancto Vincentio et dominis nostris canonicis Deo servientibus, Petrum filium nostrum ad canonicatum, ut sit canonicus et obediens Deo et sancto Vincentio, episcopo et priori et ceterisque senioribus sub regulam santi Augustini, ceterorumque sanctorum patrum. Et cum illo donamus Deo et sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus duos ferrinales. Unum in loco ubi dicitur ad Portam de Guillelmi Petri, quod via ducit ad sanctam Mariam de Collo, de oriente via publica, de occidente Penna. Ab aquilone via publica, a meridie Pere mir de Santa Cruce. Alium in loco ubi dicitur ad fontanellas. De oriente seniores. De occidente via publica. A parte aquilonis Pere Seronia. A meridie Iordana de Col dort. Donamus autam insuper eis ducentos solidos denariorum et XX kafices frumenti. Hec omnia superius nominata, donamus Deo et sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus, et habeant et possideant libere et quiete.

Sig † num ego Arnal de Fet. Sig † num ego Iordana uxor eius. Sig † num ego Guillelmus filius eorum qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig † num Artaldi Zabateri. Sig † num Montaneri Guitardi.

Facta carta huius donacionis, anno dominice incarnationis M.^oC.^oL.^oXXXV.^o, VI kls. iulii. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in superarbe, in rippacuria, marchio Derthose et in Ilerda. Dompnus Berengarius episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum † fecit.

17.

1186, abril, 19

María de Albalat ofrece a su hijo Fortuño como canónigo de Roda y da con él a San Vicente una plaza situada delante de la puerta principal del templo de Santa María, de Monzón.

ACL, B. Roda, carp. 10, perg. 612, 290 x 219 mm.

Pateat omnibus. Hanc scripturam scire voluntatibus. Quod ego Maria de Albalat offero Deo et sancto Vincentio de Rota Fertunum filium meum ad canonicatum. Et cum illo dono Deo et sancto Vincentio, cum assensu et voluntate filiorum meorum, videlicet,

Egidii et Petri et filie mee vocabulo Tota, illam plazam quam habeo in villa de Montson, ante maiorem portam ecclesie sante Marie de Montson. De oriente via publica; de occidente, casas que fuerunt de Lorenz et casas que fuerunt de Pere de Oscha, et casas que fuerunt de Martin Roi; de meridie casas de Iohan de Barbastre, de aquilone cimiterio sante Marie. Quantum iste affrontaciones includunt, dono Deo et sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus ut habeant et possideant libere eis ingenue per secula cuneta.

Sig † num ego Domina Lucanta.

Sig † nun ego Domina Maria. Sig † num ego Egidii. Sig † num ego Petri.

Sig † num ego Tota qui omnes hanc cartam rogamus scribere et testibus firmare rogavimus.

Sig † num ego Alegret de Benavarre. Sig † num ego mancep de Gavasa. Isti sunt testes.

Facta carta huius donacionis, anno dominice incarnationis M.^oC.^oL.^oXXXVI.^o, XIII kls. mai. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in superarbi, in rippacuria, marchio derthose et ilerde.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum † fecit cum literis dampnatis in septima linea.

18.

1199, mayo, 29

Pedro de Pedrola deja a los canónigos de Roda un campmás de Vilanova (Esdolomada).

ACL, B. Roda, carp. 8, perg. 409, 142 x 204 mm.

In Dei nomine. Pateat cunctis audientibus et legentibus, quod ego Petrus de Pedrola, filius berengarii de Iosed et de na Toda de Pedrola, dono et offero Deo et sancto Vincencio de Rota et santo Raimundo corpus et animam meam ad canonicatum, bono animo et spontanea voluntate et comando omnes res meas quas abeo in esdolomada et in Gudel canonici rotensibus et fratribus meis, videlicet, capmansum de vila de nova de sdolomada et de ramon toda et capmansum de Gudel de Bertolomeo et Ioan filius eius de Collo, ut ipsi canonici rotenses custodian et defendant ipsum meum honorem sicut sui fratris et sui canonici. Et ego Petrus supradictus volo esse et manere cum licencia Guillelmi prioris et sacriste et aliorum canonorum fratrum meorum instrumentum si mors mi evenerit queque non que ventura est totum hoc, quod superius est scriptum et quod abeo et abere debeo in supradictis locis et remaneat deo et santo vincencio et canonici rotensibus fratribus meis.

Sig † num ego Petri de Pedrola, qui hanc cartam mandavi scribere et testibus firmare rogavi. Testes fuit huius facti Petrus Amalric de Fantova et hoc eius signum † et Raof de Areng et hoc eius sig † num.

Actum est hoc anno M.^oC.^oXC.^oVIII.^o, IIII kls. junii. Regnante Petro rege in Aragon et in suprarbi et in ripacuria et in Pallars et comes in barchinona. Gomballus episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus de Collo, canonicus et sacrista sante Marie de Monson scripsit et hoc signum † fecit.

19.

1195, diciembre, 23

Guillermo, señor de Benavent, con sus hermanos, dan al capítulo de Roda los hombres que poseían en Soperún.

ACL, B. Roda, carp. 19, perg. 1.170, 260 x 360 mm.

Quecumque a fidelibus iuris statuta sunt, in sua debent stabilitate semper firmari, ne pravorum hominum valeat perturbacione fraudari. Igitur in Dei nomine ego Guillelmus, senior de benavent, cum voluntate et assensu fratrum meorum, scilicet, Frontinii et bernardi et Petri de Benavent et nepotum meorum Berengarii de Benavent et March fratribus eius, dono Deo et sancto vincentio de Rota et canonicis ibi deo servientibus fratribus meis, pro anima patris et matris mee, et domini berengarii de benavent cui sit requies. Habemus in Sopedrong, videlicet, martin del nocher et Guillelmum mir et unum lexivum et camput mansum de vos cum omnibus censis et usaticis quos nobis faciunt et facere debent, amodo faciant deo et sancto vincentio et canonicis ibi deo servientibus fratribus meis ipsi et omnis posteritas eorum per secula cuncta. Censum vero et usaticum supradictorum hominum est talis. Caput mansum de Martin del nocher donat VIII forment et VIII ordei et II fanecas avena et II solidos denariorum et II quarteras obtimi molton, aut duo paria gallinarum et pernam porci si occiderit. Caput mansum de Guillelmi Mir donat VI fanecas formenti et V ordei et II fanecas avena et II solidos denariorum et II quarters obtimi arietis aut duo paria gallinarum et pernam porci si occiderit.

Et ille qui tenerit lexivum, dabit III fanecas formenti et IIII fanecas ordei et I faneca avena. Hec omnia superius nominata dono Deo et santo Vincentio et canonicis rotensibus deo servientibus et de meo iure et dominio, trado in dominio eorum, ut sanctus Vincentius et canonici rotensis fratres mei habeant et possideant iure perpetuo, sicut dominus berengarius de benavent, frater noster, cuius memoria in benedictione sit ante deum, dimisit deo et sancto vincentio pro anima sua et omnibus parentibus suis, sicut in testamento eius continetur.

Sig † num ego Guillelmus de benavent, qui pro me et pro fratribus meis hanc cartam rogavi scribere et testibus firmare rogavi. Sig † num ego Frontini. Sig † num ego Bernardi. Sig † num ego Petrus. Sig † num ego berenguer de benavent. Sig † num ego March. Sig † num ego Guillelmus de neril. Sig † num ego Bernard de neril. Sig † num Guillelmus de Sentis. Isti sunt testes et visores et auditores istius donacionis, sunt Alegret de Alasquarre et Martin del nocher et bernard de Sopedrung, filius de ramon ferrer et multi de canoniciis rotensibus.

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnationis MC nonagesimo quinto, kls. januarii. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in suprarbi, in rippacuria et marchio dertose et ilerde.

Dominus Gombaldus episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum † fecit, die et anno quo supra.

20.

1195, vigilia de Todos los Santos

Guillermo, señor de Laguarres, y su esposa Dulce dan a San Vicente de Roda y a sus canónigos un campo en el término de Laguarres, en el Pla de Quejigós, por haberles recibido en su fraternidad en vida y en muerte y poder vestir a Guillermo el hábito de canónigo si su mujer muere antes.

ACL, B. Roda, carp. 11, perg. 671, 277 x 225 mm.

Cunctis legentibus liquet. Quod ego Guillelmus, senior de Laguarres, magnis precibus et supplicacionibus mi et uxori mee vocabulo Dulcia, in rotensi ecclesia societatem in vita et in morte obtinui. Impetravi etiam ab ipsis fratribus sepulturam in claustro prius data defunctione ipsis fratribus. Adeptus quidem sum ab ipsis dominis et fratribus meis canoniciatum in rotensi ecclesia, ut si decesserit uxori mea ante quam ego et voluero accipere habitum, facto beneficio, illis sicut meos illorum et recipient me in canonicatu secundum regulam sancti augustini. Recepta societate et ceteris donis, ego uxori mea intuitu medie damus Deo et sancto Vincentio et fratribus nostris canoniciis rotensibus tam presentibus quam futuris, Deo servientibus, unum campum in termino de Laguarres in plano de Chexigos. Et habet affrontaciones de oriente ereditatem de martini Baron. Ab occidente via publica. Donamus etiam iam dicti canoniciis fratribus nostris aliam terram in termino de Laguarres ad passum de fonte de nostra turre. De oriente rivus de forn calcher. De occidente hereditas de Arnal de Puial. Supradictas terras damus Deo et Sancto Vincentio et canoniciis ibidem Deo servientibus ut habeant et possideant liberas et ingenuas. Si aliquis

de propinquitate nostra aut ullus homo vel femina hoc donum nostra karitatis infringere, auferre vel minuere tentaverit in primis iram Dei incurrat et in quadruplum restituat.

Sig † num ego Guillermo. Sig † num ego Dulcia, qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig † num ego Ramon Guillem de Vilar. Sig † num ego Arnal de Lenads. Isti sunt testes.

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnationis MC nonagesimo quinto, vigilia Omnium Sanctorum. Regnante Ildefonso rege in Aragone, in superarbi, in rippacuria, marchio Dertose et in Ilerde. Dominus Gombaldus episcopus in Ilerda et Roda.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc signum † fecit.

21.

1196, mayo, 8

Pedro de Mur y su esposa Guillerma dan a la iglesia y canónigos de Roda un campo situado en Laguarres, partida de Santa María del Pla, que su cuñado Marcos de Laguarres les había entregado y ellos reclamaban. Los canónigos dieron a Pedro de Mur 600 sueldos y los admitieron in omni servitio Dei quod ipsi fratribus.

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 930, 257 x 296 mm.

In Dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris. Quod ego Petrus de Mur et uxor mea Guillelma, venimus in finem et concordiam cum senioribus de Rota. Magna contentio erat inter nos et illos per unum campum quem Marchus de Laguarres meus cosinus dederat illis et nos clamabamus illum campum senioribus. Et iste campus est in termino de Laguarres in locho ubi dicitur ad Sanctam Mariam de Plano. De oriente tenet bernardus de Puiverd et Arnaldus frater eius. De occidente filii de ermengard de Rein. A meridie hereditas Santi Martini. Ab aquilone sponda de isavana. Et post multas contentiones et discodias que fuerunt inter nos et illos, venimus in finem et concordiam cum illis et propter amorem Dei et sancti Vincentii et sancti Raimundi et pro remissione peccatorum nostrorum et omnium parentum nostrorum donamus et definimus illum campum Deo et sancto Vincentio et sancto Raimundo et canonicis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro nobis et omnibus filiis et filiabus nostris et fratribus et sororibus nostris et pro omnibus parentibus nostris qui sunt et fuerint ex parte matris mee et omnem subsequentem generacionem nostram ut sanctus Vincentius et sanctus Raimundus et canonici ibi Deo servientes habeant et possideant illum campum libere et quiete sine ulla mala voce. Et ipsi seniores per suam voluntatem dederit nobis LX solidos denariorum et colligunt nos et patres nostros et matres nostras in suam societatem ut habeamus partem in omni servicio Dei quod ipsi faciunt. Et est manifestum. Quod si nos

donatores et definitores aut aliquis ex propinquis nostris aut ullus homo vel femina qui hanc donacionem et hanc cartam deffinitionis inquietare voluerit potestatem non habeat et in duplo componat et ira Dei omnipotentis et omnium sanctorum suorum maneat omni tempore. Et dono eis fidanzas de salvetate de supradicto campo bernardi, senior de Castro et Iohanis de Castre qui stat in Grado et Galin in Capella. Ego Petrus de Mur hanc cartam laudo et confirmo et proprio signo † corroboro. Ego Guillelma similiter hanc cartam laudo et proprio sig † no corroboro. Sig † num Gonzalbi, militis, fratris Alamandi testis.

Facta carta huius donacionis et deffinitionis anno dominice incarnationis M.^oC.^oXC.^oVI.^o, VIII idus iunii. Regnante domno Petro rege in Aragon, in superarbi, in rippacuria et marchio Derthose et Ilerde. Dominus Gombaldus episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, scripsit et hoc signum † fecit.

22.

Finales del siglo XII (posiblemente 1192)

El prior de Roda y sus canónigos piden al arzobispo de Tarragona la confirmación de la elección de Gombaldo como obispo de Roda-Lérida.

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 975, 320 x 113 mm.

Hoc est traslatum fideliter factum. Venerabili patri ac domino B. Dei gratia Terrachonensis metropolis dispensatori, dignitate conspicuo, clerus et populus Rotensis ecclesie tocius devocationis famulatum. Credimus non latere archiepiscopatus vestri celsitudinem, quod nostra ecclesia suo fit destituta pastore, ac propter hoc solacio proprii sit desolata rectoris. Qua propter et pastore absente grex dominicus perfidorum luporum mortibus pateret improbique raptoris fieret preda, comuni voto atque consensu elegimus nobis pontificem Gombaldum, ilerdensis ecclesie archidiaconum et nostre ecclesie canonicum, virum utique prudentem, hospitalem, ornatum bonis moribus, castum, sobrium, mansuetum, Deo et hominibus placentum. Quem ad archiepiscopatus vestri dignitatem mitere curavimus, unanimiter postulantes et obsecuentes, a vestra maiestate nobis illum ordinari in pontificem, quatinus auctore Deo nobis idoneus pastor pre esse valeat et prodesse, nosque sub sacro eius regimine Deo semper militare possimus. Ut autem omnium nostrum vota in hac electione evenire noscatis huic canonico decreto propriis manibus roborando subscripsimus. Ego Raimundus prior rotensis et archidiaconus, subscripsi. Ego bernardus, prior sancte Andree, subscripsi. Ego Guillelmus, sacrista, subscripsi. Ego raimundus de belestar, subscripsi. Ego bernardus de Cornutella, subscripsi. Ego Fortunius subscripsi. Ego bernardus de Avellana subscripsi. Ego Gastonius subscripsi. Ego Guillelmus raimundi subscripsi.

23.

1199, diciembre, 23

Pedro Astrug hace donación a San Vicente de Roda de todos sus bienes y olivos, para que después de su muerte el sacristán de Roda esté obligado a hacer quemar una lámpara para los obispos y hermanos para que su remedio sea bendición para él. El prior rotense le concede la sepultura en el claustro.

ACL, B. Roda, carp. 19, perg. 1.171, 250 x 277 mm.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hanc scriptum scire volentibus quod ego Petrus Astrug, nullius imperio nec suadentes ingenio. Set propria mea elegit voluntas ut donem Deo et sancto vincentio et Guillermo priori et benedicto cellarario et archidiacono ceterisque canonici ibi Deo servientibus, corpus et animam meam ut sim frater et socius eorum in vita et in morte. Dono etiam Deo et santo vincentio et dominis meis et fratribus totum quantum hodie habeo et in antea adquirere potuero, sedente et movente, exceptis olivis. In primis totum meum caputmansum quod habeo in villa de Rota, excepta illa casa qua habet sancta Maria de Gudel intra illud caputmansum. Adicio quoque huiuc donacioni eram et duos ortos qui sunt prope eram cum olivis que sint semper de cellarario. Et unam vineam in locho ubi dicitur ad pedreiar. De oriente tenet maria destada, de occidente Pedro de Lalena. Et aliam vineam ad solemira, de oriente vinea sancti Augustini, de occidente (*roto*) in locho ubi dicitur ad vados (*roto*) stirpe. De occidente Petro Telucha. Et alia vinea de Set. De oriente est via publica de occidente stirpe et medietatem de una vinea in locho ubi dicitur ad villars de Set qua habeo cum abbe de Gudel et aduc non est partita. De oriente tenet ermesen ranella. de occidente est torrent. Et unam terram in locho ubi dicitur ad comel tenent seniores. De occidente est stippe. Dono etiam Deo et sancto Vicencio illas olivas quas habeo cum Martin de Lalena et petro de Lalena totam unam partem, scilicet, medietatem qua habeo in illis olivis et in omnibus aliis arboribus cum illo orto que est ad plantar et illas olivas quas habeo ad vados et in villa de Rota et quantas plantare potuero, excep*tis* illis que sunt in ortis de era. Hec omnia superius nominata bona mente offero et dono Deo et sancto Vincencio et dominis nostris et fratribus ut habeant et possideant sine ulla mala voce. Post meos dies et in diebus meis teneant totum hoc quod superius est scriptum cum licencia et voluntate Guillelmi priori et aliorum fratrum. Post meos quidem dies, supradictus prior que est modo sacrista, ipse et omnes successores eius habeant et possideant iam dictas olivas et alias arbores in tali convenienter sacrista sancti Vincentii illuminet illam lampadam nocturno tempore ad honorem Dei et dominorum meorum episcoporum et aliorum fratrum tempore memoria in benedictione ante Deum sit. Et si iam dictus prior et sacrista et successores eius noluerint tenere et illuminare predictam lampadam, liceat priori et omni conventui recuperare iam dictas olivas et alias arbores et stabiliant ad honorem Dei in eodem locho in quo modo ardeat.

Et ego Guillelmus, prior, asensu et voluntate tocius capituli, concedimus tibi Petro fratri nostro sepulturam in claustro cum aliis fratribus.

Facta carta huius donacionis anno Domini M.^oC.^oXC.^oVIII^o, X kls. ianuarii. Regnante domino Petro rege in Aragon, in suprarbe et in toto suo regno. Dominus Gombaldus episcopus in Ilerda et in Rota. Sig † num ego Petri Astrug qui hanc cartam rogavi scribere et testibus firmare rogavi. Sig † num ego Arnaldi de Seo, testis. Sig † num Montaner Gitard, testis. Sig † num Martini de Carrascher, testis.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum † fecit.

24.

1200, noviembre, 26

Gombaldo, obispo de Lérida-Roda, dio a la sacristía de Roda el cuarto de las décimas de Erdao con la condición de hacer arder una lámpara ante el altar de San Vicente, de Roda.

ACL, B. Roda, carp. 14, perg. 999, 191 x 306 mm. El pergamino está roto y a trozos ilegible.

...sancto vincentio et specialiter sacriste rotensis quarum integre... et de omnibus terminis ad castrum pertinens... ad utilitatem prefate sacristie rotensis. Tali videlicet modo ut semper... G. sacrista et omnes successoris sui qui sacristam tenuerint rotensem teneant et faciant honorifice unam lampadam ante altare sancti Vicenti, que in eius honore die ac nocte ardeat. Verum tamen volumus et mandamus ut semper sacrista rotensis teneat et faciat diebus... ut supradictum est et percipiat potenter titulo donacionis nostre. Dictum quartum omnium decimarum Derdau integre pertinens ad nos et successores nostros sine omni contradiccione. Si qua quis ecclesiasticus sive seculari sive persona et hanc nostre donacionis seu constitutionis paginam, sciens contra eam temere...

Sig † num Gomballi Ierde episcopi.

Ego Berengarius ilerdensis et rotensis electus confirmo et hoc † facio. Sig † num Guillelmi de Calidis archidiaconi rippacurcie. Sig † num Bernardi, prioris sancti Andree. Sig † num Berengarii de Calasanz. Sig † num Amati prioris claustrii. Signum Benedicti archidiaconi. Sig † num Ferrarrii. Sig † num Bernardi de Saun. Sig † num Amati elemosinarii. Sig † num Bernardi precentoris. Sig † num Gastoni. Sig † num Petri de Sischar. Sig † num Petri bruni. Sig † num Raimundi de Coma. Sig † num Petri de Saun. Sig † num Martini de Lera. Sig † num Raimundi de Benasch. Sig † num Petri sancti aventini. Sig † num Petri abbatis. Sig † num Vitalis. Sig † num Gombaldi. Sig † num Guillelmi de Cornutella. Sig † num Bertrandi. Sig † num Arnaldi de barraves.

Facta carta VI kls decembris, anno MCC (*borrado*).

25.

1201, marzo, 24

Pedro de Muro y su esposa Guillerma hacen donación a la canónica rotense del campmaso de Lorenzo y su esposa, situado en Laguarres, llamado la Perdiz, con sus derechos y censos. Los donantes son admitidos en la compañía y hermandad de los canónigos.

ACL, B. Roda, carp. 11, perg. 701, 294 x 177 mm.

Audiencia que in cartis non traduntur leviter a mentibus dilabuntur. Proinde pateat omnibus hanc scripturam scire volentibus quod ego Petrus de Muro et uxor mea domna Guillelma accipimus societatem et fraternitatem in Rotensi ecclesia in manibus domini Gombaldi ilerdensis ac rotensis episcopi et Guillelmi prioris et tocius capituli et damus corpora nostra ad sepeliendum in rotensi ecclesia. Intuitu quidem meridie pro animabus nostris et omnium parentum nostrorum et pro anima filli nostri Garsie cui sit requies, qui est sepultus in claustro, damus Deo et sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuris, caputmansum de Lorenz et uxor sua Maria in locho ubi dicitur ad Perdiz, que est in termino de Laguarres, cum omnibus que hodie habet et in antea adquirere potuerit cum censis et usaticis quos nobis facit et facere debet, amodo faciant Deo et sancto Vincentio et cunctis ibi Deo servientibus supradictus Lorenz et uxor sua et omnis posteritas eorum qui illud caputmansum tenuerit. Et census est talis. Novena panis et vini et nutrimenti et sextarios ordei.

Sig † num ego Pedro de Mur. Sig † num ego domina Guillelma uxor eius qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig † num Arnal, filius eorum. Sig † num ego Arnal de Sas, filius de Guillelmi de Sas, qui sunt testes. Sig † num ego Martin de Santo Iohane qui sum testis. Sig † num Guillelmi Arnal.

Facta carta huius donaciones anno verbi incarnati M.^oCC.^oL.^o, VIII kls. aprilis. Regnante domno Petro rege in Aragon, Domnus Gombaldus episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum † fecit.

26.1203, *idus aprilis*

Bernardo de Jollet da a los canónigos de Roda un campmaso en Esdolomada y desea ser enterrado en el claustro de la catedral.

ACL, B. Roda, carp. 7, perg. 412, 279 x 127 mm.

Cunctis, legentibus liqueat, quod ego Bernardus de Iollet, dono Deo et sancto Vincentio et canonicis ibidem Deo servientibus, illud capud mansum quod habeo in Esdolomada, videlicet, María de caput villa et cum censis et usaticis quos mi ficerint et facere debent. Hoc est, VI sextarios de forment et tres quartas de civada ad mensuram de Esdolomada et novenam de quantum habet. Augeo quoque huic donacioni totum alodium quod habeo et habere debeo in regano quod tenuit Ramon Guasch ut habeant et possideant iure hereditario canonici rotenses pro redempcione tue anime et parentum meorum per secula cuncta et trado de meo dominio et posse et mitto in posse et dominio eorum. Et ipsi canonici recipiunt me in sua societate et fraternitate et in suis oracionibus et dant me pro caritate eorum solidos denariorum quos ego in presenti accepi et habui et si forte evenit quod ego moriar in hac terra laxo corpus meum ad sepeliendum in Rotensi claustro et equum cum omnibus armis meis.

Sig † num dicti Bernardi de Iollet qui hoc concedo et firmo et cartam scribere et testes firmare rogo. Huius rei testes sunt Raimundus de Lascellas et hoc eius Sig † num et Berengarius de Capella et hoc sig † num eius.

Facta huius donacionis carta anno Domini M.^oCC.^oIII.^o, idus aprilis. Regnante domino Petro rege in Aragone. Dompnus Berengarius episcopus in Ilerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum † fecit.

27.

1210, julio, 1

Bartolomea hace donación a la catedral de Lérida de un donativo de 10 mil sueldos jaqueses para la obra de la Seo. El documento lo ofrezco por aparecer como canónica de la catedral ilerdense.

ACL, Libro verde, folio 145.

Cuncorum perveniat noticiam quod ego Bartolomea, canonica ilerdensis, pro remedio anime mee et parentum meorum, dono et in presenti trado Deo et operi beate Marie Sedis Ilerde et tibi Berengario operario cius decem mille solidos iacenssen ad opus fabrice ecclesie. Trado etiam tibi cum hac presenti carta ad opus eiusdem fabrice quandam vineam quam habeo in pardiniis de IIII fanecatis, sicut affrontat in honore Hospitalis et in honore Raimundi Petri et in carrera et in honore Sancti Salvatoris, retento mi usufructu in vita mea in vinea supradicta. Post obitum vero meum, vinea ipsa pleno iure absque impedimento aliquo ad operarium rentatur. Et ego Berengarius, ilerdensis sedis operarius, attendentes devotionem quam habetis era ecclesiam beate Marie tam piam donationem faciendo ad opus fabrice ipsius ecclesie cum assensu et voluntate domini Berengarii epis-

copi et tocius capituli ilerdensis assigno et concedo in beneficiatum Bernardo nepoti nostro illam medium virtualium portionem quam dominus episcopus et capitulum in subsidiū fabrice ecclesie contulerunt, ut habeat et percipiat eam in toto tempore vite sue. Preterea concedo ei cum supradictum assensu et cum vinea predicta ad manus operarii supradicte sedis pervenit dictus Bernardus percipiat ab eodem operario pro vestitu suo annis singulis in festo Pasche quinquaginta solidos jacenses sine omni dilacione et contradictione aliqua omnibus diebus vite sue.

Quod est actum kls. julii, anno Christi millessimo CC decimo.

Sig † num Berengarii, ilerdensis episcopi. Sig † num Poncii de Vilamur, canonici ilerdensis. Sig † num Petri Guillelmi. Ego Magister Vitalis ecclesie romane subdiaconus † subscribo. Sig † num Andree. Sig † num Guillelmi de Siscar. Sig † num R. de Guissona. Sig † num B. Opiç operarii. Sig † num P. de Todemano. Sig † num Arnaldi de Lileto. Sig † num Magistri Arnaldi. Sig † num Bernardi de Calidis. Ego G. de Caçeda ad preces Berengarii Opiç subscribo. Sig † num Berengarii de boxados. Sig † num Maurini archidiaconi terrantone.

Guillemus de Cubellis domini mi B. ilerdensis episcopi notarius hoc scripsit et hoc † fecit.

28.

1217, mense aprilis

Guillermo de Benabarre y otros dan a Santa María de Merli un cuadrón de tierra en las Padellas, con obligación de tener una lámpara en el altar de Santa María durante la Cuaresma.

ACL, B. Roda, carp. 6, perg. 390, 196 x 217 mm.

Ut ita valeat donacio sicut et hemcio donacione vero qui pro voluntate fuerit facta et in presente tradita nullo modo reputatur a donatores erit igitur in Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus. Quod ego Guillemus de Benavarre et uxor mea domina Saurina et mater mea domine beatriz et petrus de Benavarre fratrem meum nos insimul per nos et omnes nostros damus et concedimus Domino Deo et sancte Marie de Merle et vobis Vital abati et vobis Fratri Ramon et aliis fratribus eiusdem loci qui modo sunt vel in antea fuerint unum quatrone de terra que nos habemos in termino de Padellas et est dicto quatrone infra ambas ipsas cequias, sicut affrontat ab orto in terra de Arnal de Santo Justi de occidente in ipso olivar de Santi Salvatore, de III parte ipsa cequia nova et de quarta vero parte orto de Santo Salvatore. Quantum inter istas affrontaciones includitur et terminatur damus nos supra scriptos donatores Deo et sancta María de Merle et vobis Vitale abbatii et fratrem Ramon et successoribus vestris ad vestrum in proprium alaudium et de

sancta Maria de María (sic) sub tali vero conveniencia ut vos vel successoribus vestris que sunt vel erunt faciatis ardere una lampada ante altare beate Marie de Merle per unum quoque annum et intrante quadragessima usque ad peracta Pascha et hoc damus Deo et sancta Maria pro animabus nostris et nostris successoribus et dictum donum faciatis firmitum et stabilis omni tempore. Et ego Vitale abbati et fratrem Ramon et omnes fratres nostros receperimus vos ex parte Dei et sancta Maria in omnibus beneficiis nostris ut Deus det vobis bonam partem sicut fratribus nostris omni tempore.

Acta carta mense aprilis anno Domini M.^oCC.^oXVII.^o.

Sig † num Ego Guillielmi de Benavarre. Sig † num Saurine, coniux mea. Sig † num domine Beatris, mater mea. Sig † num Petrus de Benavarre frater meus nos pariter qui hoc iussimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig † num Bernat de castro milite teste. Sig † num bertran de bardaxi teste, istis testes, visores et auditores et alii multi.

Raimundus, abbati santi Martini de Gavasa qui hoc scripsit et hoc † FECIT.

29.

1219, febrero, 10

Vidiano de Espills y otros conceden a la iglesia de Roda el que puedan sacar agua del término de Serraduy para sus molinos de Rialp.